
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | fax 055 2751183 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: aigsii@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto per la fornitura di 47 licenze annuali della 
suite Adobe CC e di 17 licenze annuali di Adobe Photoshop CC per le esigenze delle 
diverse Aree Dirigenziali dell’Amministrazione Centrale, delle strutture decentrate d’Ateneo 
(dipartimenti e centri), e per le esigenze del LENS, oltre ad ulteriori 30 licenze annuali della 
suite Adobe CC eventualmente richieste da SIAF e/o dalle Strutture dell’Ateneo nel corso 
del corrente esercizio. Il tutto mediante OdA su MePA, per un importo di € 16.263,00 
escluso IVA, oltre all’eventuale importo aggiuntivo di € 8.970,00 escluso IVA. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Roberto Placido. 
CIG: Z553A103C3. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” ed in 

particolare il comma 2 dell’art 32 il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici; 

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Richiamato l’art.14 della Convenzione UNIFI-LENS, Rep n. 497/2022 prot. 39102 del 

21/02/2022; 

Vista la richiesta del LENS, numero di protocollo 1568 del 9 settembre 2022; 

Richiamata la delibera n.30/2022 della Giunta SIAF, con cui si dà mandato al dirigente 

di dare avvio alla procedura di acquisto per le esigenze 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:aigsii@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

dell’Amministrazione Centrale, dei Dipartimenti e del LENS; 

Vista la richiesta di acquisto prot. n. 35625 del 17/02/2023 del Responsabile 

dell’Unità Funzionale Gestione Postazioni di Lavoro di SIAF, dott. Roberto 

Placido; 

Considerata la necessità di procedere al rinnovo delle licenze di cui in oggetto entro il 

termine di scadenza previsto per il 20/03/2023; 

Preso atto che l’affidamento de quo non era previsto in programmazione biennale ex 

art. 21 d.lgs. 50/2016; 

Considerato che, a seguito di informale indagine di mercato il cui esito è stato notificato 

dal RUP dott. Roberto Placido con propria relazione prot. n. 43878 del 

27/02/2023, la proposta commerciale ritenuta più congrua, nel rispetto del 

principio di rotazione previsto dalla normativa vigente è quella di Espresso 

s.r.l. (C.F. e P.IVA 02305100139), con sede legale in via dell’Industria, 

n.9/C – 22070 Montano Lucino (CO), che prevede la fornitura di 47 licenze 

annuali della suite Adobe CC oltre ad ulteriori 30 eventualmente richieste 

nel corso del corrente esercizio al prezzo di € 299,00 cadauna e di 17 

licenze annuali di Adobe Photoshop CC al prezzo di € 130,00 cadauna; 

Preso atto di quanto segnalato dal RUP in riferimento alla congruità economica 

dell’offerta ed all’inidoneità della Convenzione “Licenze Software 

Multibrand 5 – Lotto 7 Prodotti Adobe” attualmente attiva sul portale 

CONSIP;  

Preso atto che l’Operatore economico affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che, in ogni caso, si procederà a 

verificare la veridicità delle autodichiarazioni rese in conformità a quanto 

previsto dal DPR 445/2000 e dalle Linee Guida Anac n. 4; 

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) 

del DL 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 

2020 n 120 e modificato dall’art 52 del DL 77/2021 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° 

giugno 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 

Consip attive e idonee in relazione ai ben di cui trattasi in quanto 

l’Università è un’istituzione di tipo Education con accesso ai listini Adobe 

riservati alle Istituzioni Didattiche estremamente più convenienti; 

Considerato altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché 

all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento 

tramite il mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli 

acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 



 

 

 

 

 

 
 

 

Verificato che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 

motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi contenuti negli artt. 

30 co. 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione; 

Considerato che per tutte le procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle 

relative all’affidamento diretto, si applicano le Linee Guida Anac n. 4: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera 

numero 636 del 10 luglio 2019; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 16.263,00 oltre 

IVA per la fornitura di 47 licenze annuali della suite Adobe CC e di 17 

licenze annuali di Adobe Photoshop CC che graverà sui rispettivi budget 

delle Strutture richiedenti come di seguito indicato: 

 

Budget - Struttura 
Importo 

IVA esclusa 
Importo 

IVA inclusa 
Fondo CUP 

SIAF 10.907,00 13.306,54 Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche, 
Sperimentali e Cliniche 
'Mario Serio' 

1.378,00 1.681,16 

58515_MATTEOBECATTIRICATEN23 / 

CHIAIRC B59C20003130007 

58515_TANIAGAMBERIRICATEN23 / 

58515_ELISAGIANNONIRICATEN23 / 

58515_MONICAMURATORIRICATEN23 / 

58515_ANNACASELLIRICATEN23 / 

IANTTAKEDA2021 B55F20002440007 

Dipartimento di 
Matematica e 
Informatica 'Ulisse Dini' 

299,00 364,78 58511RECUP / 

Dipartimento di Storia, 
Archeologia, Geografia, 
Arte e Spettacolo 
(SAGAS) 

598,00 729,56 Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Agrarie, 
Alimentari, Ambientali e 

988,00 1.205,36 
AGNOLETTICVPROSECCO2021 B55F21004630007 

20300_M641 / 



 

 

 

 

 

 
 

 

Forestali (DAGRI) 
CECCHERINIRICATEN2023 / 

20300_M580 / 

Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Dipartimento di 
Ingegneria Civile e 
Ambientale (DICEA) 

1.196,00 1.459,12 R_F_I_Infrastruttura_MUIF_1/2019 J51E17000190001 

LENS 897,00 1.094,34 Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Totale 16.263,00 19.840,86 
  

 

 

Ritenuto che la copertura finanziaria relativa al pacchetto a consumo di 30 licenze 

annuali della suite Adobe CC, per un importo complessivo non superiore a 

euro 8.970,00 oltre IVA, verrà definita al momento dell'ordine con 

successivo provvedimento secondo le quote di competenza di ciascuna 

Struttura di Ateneo richiedente; 

Dato Atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di 

natura intellettuale e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale 

da corrispondere all’operatore; 

Considerato che il contratto sarà stipulato nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del d.lgs. 

50/2016 e sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle 

verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di 

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 32 co. 10 lett. b) del D Lgs 50 2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 

stipula del contratto; 

 

Ciò premesso: 
 

 

DISPONE 

 

1) di affidare l’appalto per la fornitura di 47 licenze annuali della suite Adobe CC e di 17 

licenze annuali di Adobe Photoshop CC per le esigenze delle diverse Aree 

Dirigenziali dell’Amministrazione Centrale, delle strutture decentrate d’Ateneo 

(dipartimenti e centri), e per le esigenze del LENS, oltre ad ulteriori 30 licenze 

annuali della suite Adobe CC eventualmente richieste da parte di SIAF e/o delle 

altre Strutture dell’Ateneo di Firenze nel corso del corrente esercizio, per le ragioni 



 

 

 

 

 

 
 

 

espresse in premessa, mediante OdA su MePA (cod. art. CH6527248BB03A12) 

all’impresa ESPRESSO s.r.l. (C.F. e P.IVA 02305100139), avente sede legale in 

via dell’Industria, n.9/C – 22070 Montano Lucino (CO), per un importo complessivo 

pari ad euro 16.263,00 escluso IVA oltre all’eventuale importo aggiuntivo di € 

8.970,00 escluso IVA – CIG Z553A103C3; 

2) di autorizzare, ai sensi dell’art.8, comma 1, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 

n.120, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei 

requisiti previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

3) Il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Placido che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto 

4) che il contratto d’appalto sarà stipulato, ai sensi del co. 14 dell’art. 32 del d.lgs. 

50/2016  

5) che la spesa complessiva per le 64 licenze, di cui 47 licenze annuali della suite 

Adobe CC e 17 licenze annuali di Adobe Photoshop CC, pari a euro 16.263,00 oltre 

IVA graverà sul bilancio unico di Ateneo, esercizio 2023, conto 

“CO.04.01.02.01.08.05 - Programmi (acquisti licenze)” sui budget delle Strutture 

richiedenti come di seguito indicato: 

 

Budget - Struttura 
Importo 

IVA esclusa 
Importo 

IVA inclusa 
Fondo CUP 

SIAF 10.907,00 13.306,54 Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche, 
Sperimentali e Cliniche 
'Mario Serio' 

1.378,00 1.681,16 

58515_MATTEOBECATTIRICATEN23 / 

CHIAIRC B59C20003130007 

58515_TANIAGAMBERIRICATEN23 / 

58515_ELISAGIANNONIRICATEN23 / 

58515_MONICAMURATORIRICATEN23 / 

58515_ANNACASELLIRICATEN23 / 

IANTTAKEDA2021 B55F20002440007 

Dipartimento di 
Matematica e 
Informatica 'Ulisse Dini' 

299,00 364,78 58511RECUP / 

Dipartimento di Storia, 
Archeologia, Geografia, 
Arte e Spettacolo 
(SAGAS) 

598,00 729,56 Fondo di Funzionamento Ordinario / 



 

 

 

 

 

 
 

 

Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Agrarie, 
Alimentari, Ambientali e 
Forestali (DAGRI) 

988,00 1.205,36 

AGNOLETTICVPROSECCO2021 B55F21004630007 

20300_M641 / 

CECCHERINIRICATEN2023 / 

20300_M580 / 

Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Dipartimento di 
Ingegneria Civile e 
Ambientale (DICEA) 

1.196,00 1.459,12 R_F_I_Infrastruttura_MUIF_1/2019 J51E17000190001 

LENS 897,00 1.094,34 Fondo di Funzionamento Ordinario / 

Totale 16.263,00 19.840,86 
  

 

 

 

6) che la spesa complessiva di euro 8.970,00 oltre IVA per il pacchetto a consumo di 

30 licenze annuali della suite Adobe CC graverà sul bilancio unico di Ateneo, 

esercizio 2023, sui budget delle Strutture richiedenti secondo le rispettive quote di 

competenza che saranno definite al momento dell'ordine; 

7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

8) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 

e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016. 

 

#pc 

 

                Il Dirigente 

         Ing. Marius B. Spinu 

 


		2023-03-02T18:30:20+0100
	MARIUS BOGDAN SPINU




